{(Annex 1)
Te dhena per cdo Institut ne fushen e Kerkimit Bujgesor , para reformes se vitit 2006

Pergatiti Tatjana Dishnica

INSTITUTI I STUDIMIT TE TOKAVE (IST)
Rruga " Durresit" Laprake - Tirane .
Tel/Fax: 355 4 228367

Krijimi i Institutit

L.S.T eshte krijuar me V.K.M. Nr.29. date 09/02/1971 me gender ne Tirane. Berthama e pare ka
gene Qendra Shkencore per Studimin e Tokes, ne Kamez

Detyrat themelore te percaktuara ne Vendimin e krijimit te tij jane;

= Studimet pedologjike dhe agronomike ne gjitha territorin e vendit per tokat bujgesore dhe
jobujgesore.

* Kryerja e rilevimeve topografike dhe krijimi i dokumentacioneve kadastrale per ekonomite
bujgesore ne te gjithe vendin.

Me V.K.M Nr 197 dt 18/03/1996 “Per institutcionet shkencore shteterore”, Institutit te Studimit
te Tokave (IST) 1 bashkengjitet ish Instituti i Studimit dhe Projektimit te Veprave Kulluese dhe
Ujitese (ISPVKU) i themeluar ne vitin 1945.

Ky institut u atashua ne IST si njesi kerkimi e projektimi.

INSTITUTI I KERKIMEVE BUJQESORE LUSHNJE (IKB-Lushnje)
Tel / Fax: 065 22498
Tel 065 22194

Krijimi i Institutit

Stacioni 1 pare mbi bazen e te cilit u krijua Instituti, konsiderohet “Stacioni Eksperimental
Bujgesori ngritur ne Laprake ne 1948 dhe me pas ne vitin 1950 ky stacion mori emrin “Stacioni
1 Kerkimeve Bujqesore™ i organizuar ne 4 seksione, nje laborator dhe 6 baza eksperimentale ne
zonat kryesore te vendit. Ne 7 Dhjetor 1952, u krijua “Instituti i Kerkimeve Shkencore
Bujgesore”. Ne vitin 1956 ky institut vendoset ne Lushnje dhe aktualisht njihet me emrin
Instituti 1 Kerkimeve Bujqgesore.

Ne periudhen e krijimit ,detyrat imediate te tij kane gene:

-Pervetesimi i metodave te cksperimentimit fushor ne bujqesi, studimi i llojeve te
kulturave bujgesore, disa geshtje te agroteknikes, njohja e gjendjes fitosanitare, si dhe studimi
pedologjik i tokave te disa fermave shteterore.



INSTITUTI I PERIMEVE DHE PATATES (IPP)
Adresa: Rr.”Skender Kosturi”Tirane

Tel/fax 00355 4 22 84 22

E-mail: instpp/albmail.com

Krijimi i institutit

IPP u krijua me V.K.M Nr. 199 date 13.5.1980 mbi bazen e Stacionit te Prodhimit te Farerave

per Perimet dhe Pataten, (1972)

Detyrat themelore ne vendimin e krijimit te tij:

1. Puna kerkimore-shkencore ne kulturat e perimeve dhe te patates,

2. Puna seleksionuese per te krijuar lloje e hibride te reja.

3. Percaktimi 1 strukiures varietore dhe te konvejerit si Republike e si zona klimatike.

4. Organizimi i prodhimit te farave elite e te zgjedhura dhe studimi e zgjidhja e problemeve te
agroteknikes se kultivimit te perimeve dhe te patates mbi baza shkencore.

5. Drejtimi metodiko-shkencor ne nenstacionet e prodhimit te fares se patates.

INSTITUTI I KERKIMEVE FORAGJERE (L.LK.F.)
FUSHE-KRUJE

Tel 1382036399

Krijimi i Institutit

Instituti 1 Kerkimeve Foragjere u krijua me VKM nr 62, date 07.03.1983 mbi bazen ¢ Stacionit

Qendror te Foragjereve ( krijuar me 20.01.1973)

Sipas Vendimit te krijimit detyrat kryesore te institutit jane:

* Puna kerkimore-shkencore dhe studimore per kulturat foragjere ne shkalle vendi.

*  Drejtimi metodik dhe prodhimi i farerave super elite dhe elite per keto kultura

» Pergjithesimi i arritjeve shkencore dhe teknollogjive te perparuara per prodhimin foragjer ne
shkalle vendi.

INSTITUTI I MISRIT DHE ORIZIT (IMO- Shkoder)
Dobrag , Shkoder
Tel/Fax ++3552242507

a) Kirijimi i Institutit

IMO eshte krijuar mbi bazen e Stacionit Qendror te Misrit, 1 ¢ili u themelua me V.K.M.Nr.205,

date 12/09/1971 . Me pas, ne vitin 1981 , perseri me VKM, ky stacion u emerua “Instituti i

Misrit dhe Orizit” Shkoder.

Detyrat themelore te IMO-se :

»  Kryerja e studimeve kérkimore ne kulturen e misrit dhe orizit.

= Ruajtja, studimi dhe pasurimi i fondit gjenetik, pér krijimin e hibrideve dhe kultivar&ve t& rinj
t& pérshtatshém pér kushtet ckologjike t& vendit tong.

=  Krijimi dhe shumé&zimi i hallkave parabazé dhe bazé t& farés s& misrit.

* Studimi i problemeve agroteknike dhe i pérsosjes s€ teknologjisé s¢ kultivimit t& kulturave
miser ¢ oriz.



» Sigurimi 1 asistences teknike per problemet teoriko- praktike komunitetit te fermereve,
shoqatave dhe firmave private ge merren me kultivimin e kétyre kulturave.

PN DA N
Cerrik, Elbasan
Tel: 0546 22 91
Fax: 0546 22 43

a) Krijimi i institutit

Puna shkencore me duhanin ne Shqiperi ka filluar ne vitin 1952, ne sekiorin e bimeve industriale
te Institutit te¢ Kerkimeve Bujgesore ne Laprake te Tiranes. Pas pak vitesh, me shtimin e
siperfages ne shkalle vendi, ne nentor 1956, u ngrit ne Tirane, si institucion i specializuar,
Stacioni Eksperimental i Duhanit, i cili kishte ne varesi tre Baza Eksperimentale ne zonat
duhanore me kryesore te vendit: Cerrik, Shkoder dhe Gjirokaster.

Me vone, ne vitin 1962, ky Stacion u vendos ne rajonin me te gjere te kesaj bime, ne Cerrik te

rrethit te Elbasanit. Mbi bazen e Stacionit Eksperimental te Duhanit, me V.K.M. Nr.11, date

07.01.1984 u krijua Instituti i Duhanit - Cerrik, me tre Bazat Eksperimentale: Shkoder, Korge

dhe Gjirokaster.

Detyrat themelore te institutit :

* Te thelloje e zgjeroje me tej punen kerkimore shkencore ne kulturen e duhanit per te rritur
prodhimin, cilesine dhe efektivitetin e kesaj bime ne dobi te ekonomise se vendit.

* Te permiresoje dhe te percaktoje strukturen me te pershtateshme varietore te duhanit ne
shkalle vendi, nepermjet krijimit dhe futjes ne prodhim te hibrideve e kultivareve te rinj me
prodhues, me cilesore dhe me te gendrueshem ndaj semundjeve e demtuesve.

® Te hartoje ¢ te percaktoje teknologjite me produktive per ¢do nentip € rajon duhanor, te
zbatueshme per kushtet dhe praktikat e ekonomive prodhuese

= Te perhape e rekomandoje ne prodhim te gjere farera dhe teknologji me cilesore per te shtuar
prodhimin, cilesine dhe te ardhurat ¢ ekonomive bujgesore.

= Te merret me thellimin e permiresimin e rajonizimit te duhanit ne vendin tone ne perputhje
dhe duke shfrytezuar kushtet klimatiko - tokesore te vendit tone.

* Te siguroje prodhimin e hallkave te larta te farerave SSE,SE, Elite per te gjitha nentipet e
duhanit ge mbillen ne vend.

INSTITUTI I PEMTARISE VLORE
“Uje 1 Ftohte” Vlore,
Tel/Fax: 063 22225
Tel 063 25945
E-mail: ipmcrsr@ice.al.eu.org

a) Krijimi i institutit
Berthama ¢ pare e institutit ka gene Stacioni Qendror 1 Pemtarise i krijuar ne vitin 1971. Mbi

bazen e ketij stacioni, ne vitin 1984, u krijuan Instituti i Kerkimeve per Ullirin dhe Agrumet ne



Vlore dhe Instituti i Peme Frutore ¢ Vreshtave ne Tirane. Me pas, me V.K.M. Nr.428,
dt.24.09.1995, u krijua Instituti Pemtarise, me gender ne Vlore, mbi bazen e shkrirjes se

instituteve te mesiperme.

Detyrat kryesore te Institutit te Pemtarise jane:

= Realizimi i programeve per kerkim & zhvillim ne fushen e pemtarise
* Prodhimi i materialit bimor te certifikuar e te paster gjenetikisht
INSTITUTI I MBROIJTIJES BIMEVE (IMB-Durres)

Shkozet, Durres

Tel/Fax: 052 64527
E-mail ; imb{@anep.al.eu.org.,
Fage interneti: http://PPLhomestead.com

a) Krijimi i Institutit.

Stacioni Qendror Kerkimor i Mbrojtjes Bimeve, Durres u krijua ne vitin 1971, mbeshtetur ne
VKM, Nr.29, date 9.2.1971 me detyre “Mbrojtiecn ¢ prodhimeve bujgesore nga demtuesit,
semundjet dhe barerat e kegija.”. Mbi bazen ¢ ketij Stacioni, u krijua Instituti Mbrojtjes Bimeve
(IMB) ne Durres, mbeshtetur ne VKM Nr. 549, date 29.12.1992.

Detyrat themelore te ketij instituti mbeshtetur ne vendimin e mesiperm si dhe te ligjit te
sherbimit te mbrojtjes bimeve:

Kryen diagnostikimin dhe prognozsinjalizimin, perpareson dhe rekomandon masat € luftimit dhe
ato karantinore kunder paraziteve te bimeve, kryen provat biologjiko-agronomike per
rregjistrimin ¢ pesticideve, si dhe kontrollin cilesore te tyre.

STACIONI T PANXHARIT (SP-Korce)
Rruga e Voskopojes

Korce.

Tel 0824 30-86

Tel/Cel. 038 222 18 28

a) Kirijimi i Stacionit

Berthama e pare mbi bazen e te cilit u krijua Stacioni ka qene ish Stacioni i Kerkimeve
Bujgesore Korce (1953) dhe Baza ¢ Prodhimit te Fares se Panxharit (1975).

Stacioni i Panxharit eshte krijuar me V.K.M., Nr. 350 date 20.12.1978.

Detyrat themelore te Stacionit jane:

®* Kerkime ne fushen e permiresimit gjenetik dhe te teknologjise se kultivimit te
bimeve,panxhar,.elb,theker,grure dhe rekomandime te nevojeshme te teknologjisc se
kultivimit per fermeret

* Prodhim i farave te riprodhimeve te larta te kuiturave te permendura me siper,



Informacioni shkencor ¢ teknik ne fushen ¢ prodhimit te ketyre kulturave dhe lidhje te
ngushta me sherbimin keshillimor,

INSTITUTI KERKIMEVE VETERINARE

[} P T W P 18 P
riga * Aleks:

Tel/ Fax: + 355 43 729 12

L T T T TS

Tel : +35543 729 11
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sl instvet@ice.al.eu.org

a) Krijimi i institutit

Berthama e pare e IKV Kkonsiderohet laboratori i ngritur ne vitin 1928 nga Dr. Bilal

Golemi.
IKV u krijua me V.K.M Nr. 86 Dt. 18. 06. 1969, mbi bazen ¢ Stacionit Qendror Veterinar. Ne
baze te ketij vendimi IKV ka per detyre:

Te drejtoje dhe thelloje punen kerkimore shkencore ge kryhet ne lemin veterinarise.

Te persose dhe forcoje me tej masat ne drejtim te gjurmimit dhe luftimit te semundjeve
infektive e parazitare.

Te persose dhe forcoje me tej masat per pergatitjen e biopreparateve me efektivitet te larte
profilaktiv dhe kurativ

Ne baze te Ligjit Nr. 7674 Dt. 23.02.1993 “Per sherbimin dhe inspektoratin veterinar”, IKV-ja
ka per detyre:

Te kryeje pune kerkimore shkencore, me shpenzime ge perballohen nga shteti.
Te kontrolloje gjendjen epizootike te vendit.
Te prodhoje biopreparate dhe produkte te tjera biollogjike veterinare dhe farmaceutike.
Te diagnostikoje semundjet ¢ te percaktoje edhe masat e luftimit per semundjet infektive dhe
parazitare ne shkalle kombetare.
Te kontrolloje produktet dhe nen produktet ushqimore me origjine nga kafshet te prodhuara
ne vend si dhe ato qe importohen dhe eksportohen, si dhe te percaktoje edhe normat
perkatese per kete gellim.
Instituti ka ne vartesi teknike dhe metodike laboratoret veterinare te rretheve dhe laboratoret
e industrise ushgimore ge kryjne analiza veterinare.

Instituti 1 Kerkimeve Veterinare eshte e vetmja Qender ¢ References Veterinare ne

territorin e Republikes se Shqiperise.

INSTITUTI I KERKIMEVE ZOOTEKNIKE
Adresa : Laprake, TIRANE

Tel/ifax: 3355 42 231-35

a) Krijimi i Institutit



Bérthama ¢ paré e studimeve shkencore né Zootekni ka qéné Qé&ndra shkencore ¢ kafshéve né
Xhafzotaj, krijuar né vitin 1928. M& 1947 u krijua Stacioni i paré i Zooteknisé né Shkodér. Né
vitin 1971 u krijua IKZ, ne perberje te te cilit u perfshine Ndermarrja Zooteknike Shteterore (sot
Stacioni Racor i Gjedhit) dhe Stacioni i Zooteknise Shkoder.
Detyrat themelore te Institutit te Kerkimeve Zooteknike jane:

=  Studimi, eksperimentimi dhe zbatimi i metodave, teknikave e teknologjive ge sherbejne per
zhvillimin e vazhdueshem te progresit ne prodhimin blegtoral.

* Hartimi dhe zbatimi i programeve per ruajtjen dhe permiresimin e vazhdueshem te fondit
gjenetik autokton te importuar dhe/ose te krijuar ne vend per specien e gjedhit, derrave,
zookultures e njethundrakeve.

*  Studimi i fondit dhe rrugeve te monitorimit te burimeve ushgimore ge perdoren per kafshet ¢
fermes.

* Zhvillimi i teknikave dhe monitorimi i faktoreve qe kushtezojne optimizimin e progeseve te
riprodhimit ne kafshet ¢ fermes.

®  Prodhimi i materialeve biologjike me vlera racore te testuara,

» Kontrolli i vlerave dhe cilesive te ushgimeve per kafshet e fermes.

*  Kualifikimi i specialisteve zooteknike.

* Mbeshtetja dhe perfshirja ne sherbimin keshillimor qe synon transferimin e teknikave,
teknologjive dhe te rejave te shkences zooteknike ne kushtet e fermave private.

* Organizimi i sesioneve shkencore, seminareve, konsultave rajonale, zonale e kombetare,
konkurseve e ekspozitave te llojeve te ndryshme te kafsheve te fermes.

* Botimi ne organe te ndryshme e shkencore ¢ divulgative te vendit e te huaja, te rezultateve te

punes ne kerkimin shkencor e te aplikuar.

Instituti 1 Kerkimeve te Ushgimit (IKU)

Adresa “Rr.”"Muhamet Gjollesha “ Nr.56 Tirane
Tel: 042 26770

Fax: 04259160

E-mail iku{@anep.al.ew.org

a) Krijimi i Institatit

Laboratori i pare mbi bazen e te cilit u krijua [KU eshte “Laboratori i Kontrollit te Produkteve
Ushgimore “ (1947). Ne vitin 1961, krijohet Sektori Ushgimor ne strukturen e “Institutit te
Kerkimeve Industriale”. Ne baze VKM , Nr.186 date 16.12.1969, krijohet “Instituti i Studimeve
dhe Projektimeve te Industrise se Lehte dhe Ushgimore”, ndersa me VKM, nr.348 date,
29.09.1990, krijohet “Instituti i Studimeve dhe Projektimeve te Industrise Ushgimore “(ISPIU).



IKU u krijua ne baze te VKM Nr.388 date 03.09.1992
Detyrat themelore te tij jane:

= Kerkime ne fushen e biokimise e analitikes ushqgimore . teknologjise e bioteknologjise
ushgimore, mikrobiologjise ushgimore dhe bicinxhinierise.

* Kontroll 1 cilesise dhe sigurise se ushgimeve qe prodhohen dhe tregtohen ne territorin e
Republikes se Shqgiperise.

" Asistence teknike per ndermarrjet ushgimore.

Me miratimin e Ligjit per Ushqimin Nr.7491 date 31.05.1995, (neni 35),

Instituti percaktohet si Qender Reference e Kontrollit Ushgimor ne Repubiken e Shqiperise

Instituti | Kerkimeve ie Pyjeve dhe Kuliotave( LEP.K)

Email: ikpk(@albaniaonline,net
Rruga "Halit Bega" Nr.23-TIRANE

Tel:355.4/3712 37,
Fax: 355.4/3712 42,

a) Krijimi i Institutit

Instituti 1 Kerkimeve Pyjore e Kullotave (IKPK), u krijua me V.K.M, Nr.317 date 22.08.1992,
mbi bazen e ish Stacionit te Pyjeve e Kulturave Eterovajore (1979). Detyrat kryesore te ketij
Instituti jane: “Kerkime per zhvillimin ¢ ekonomise pyjore dhe shfrytezimin racional te pasurise
pyjore (pyje gjah), te kullotave dhe mbrojtjen ¢ natyres ne teresi”

Instituti i Kerkimeve te Peshkimit Durres ( IKP )
Lagjia Teuta, Rruga "Skenderbeg"

Durres, Albania

Tel/Fax: 05222552

E-mail: ikpd@icc.al.eu.org

a) Krijimi i Institutit

Instituti eshte formuar mbi bazen e Stacionit te Kerkimeve Shkencore te Ekonomise se Peshkimit
1 cili ka funksionuar si gender e vetme kerkimore ne sistemin e peshkimit ge nga viti 1958.

Instituti u krijua me V.K.M Nr. 544 date 29.12.1992, me detyre themelore, drejtimin dhe
realizimin e kerkimeve shkencore ne fushen e peshkimit per nje zhvillim te gendrueshem te ketij

sektori ne te gjithe kategorite ujore dhe ruajten e biodiversitetit te ketyre ekosistemeve.



